
SEÇÃO II

PODER EXECUTIVO

DECRETOS DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:

EXONERAR, a pedido, FABIO ANTONIO DA SILVA, Inspetor Técnico de Controle
Interno, matrícula 23.984-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH
00703001, de Assessor, da Unidade de Gestão Financeira, da Subsecretaria do
Tesouro, da Secretaria Executiva de Finanças, da Secretaria de Estado de Economia do
Distrito Federal.

NOMEAR LUCAS RODRIGUES DAMASCENO, Gestor em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, matrícula 284.725-6, para exercer o Cargo Público em
Comissão, Símbolo CPC-08, SIGRH 00703001, de Assessor, da Unidade de Gestão
Financeira, da Subsecretaria do Tesouro, da Secretaria Executiva de Finanças, da
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, JOÃO URBANO DIAS, Auditor Fiscal da Receita do Distrito
Federal, matrícula 110.865-4, do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-08,
SIGRH 00703734, de Gerente, da Gerência de Fiscalização do ISS, da Coordenação do
ISS, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de Fazenda, da Secretaria de
Estado de Economia do Distrito Federal, a contar de 31 de julho de 2024.

NOMEAR FRANCISCO MARTILEUDO SOUSA SILVA, Auditor Fiscal da Receita
do Distrito Federal, matrícula 280.636-3, para exercer o Cargo Público em Comissão,
Símbolo CPC-08, SIGRH 00703734, de Gerente, da Gerência de Fiscalização do ISS,
da Coordenação do ISS, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria Executiva de
Fazenda, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal.

EXONERAR, a pedido, DANIEL LUCAS SILVA SANTIAGO, matrícula 280.647-9,
do Cargo em Comissão, Símbolo CC-08, SIGRH 00703414, de Gerente, da Gerência
de Convênios e Congêneres, da Diretoria de Convênios e Congêneres, da Coordenação
de Gestão de Contratos e Convênios, da Subsecretaria de Compras Governamentais, da
Secretaria Executiva de Contratos, da Secretaria de Estado de Economia do Distrito
Federal, a contar de 25 de julho de 2024.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SHIRLEY ALVES DOS
SANTOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-06, SIGRH 02803835, de
Chefe, da Assessoria de Gestão do Programa do Voluntariado, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, SARAH MARIA ABRAHAO
TOLENTINO DE VASCONCELOS do Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02,
SIGRH B1100492, de Chefe, da Assessoria de Segurança Institucional, da Secretaria
de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, RICARDO MONTEIRO
FERREIRA do Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH
02802822, de Coordenador, da Coordenação de Inspeção, da Controladoria Setorial da
Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, a pedido, FABIO HENRIQUE GERALDO DOS SANTOS do Cargo
Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, SIGRH 02802823, de Coordenador,
da Coordenação de Inspeção, da Controladoria Setorial da Justiça, da Secretaria de
Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal, a contar de 24 de maio de 2024.
NOMEAR RICARDO MONTEIRO FERREIRA para exercer o Cargo Público de
Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Coordenador, da Coordenação de Controle
Interno, da Controladoria Setorial da Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR DANILO DIAS SILVA para exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo
CNE-07, de Assessor Especial, da Coordenação de Controle Interno, da Controladoria
Setorial da Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR SARAH MARIA ABRAHAO TOLENTINO DE VASCONCELOS para
exercer o Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-02, SIGRH B1100492, de Chefe,
da Unidade de Projetos Sociais, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal.
NOMEAR SHIRLEY ALVES DOS SANTOS para exercer o Cargo de Natureza
Especial, Símbolo CNE-06, de Coordenador, da Coordenação do Programa do
Voluntariado, da Unidade de Projetos Sociais, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeado para outro cargo, DANILO DIAS SILVA do
Cargo de Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 02802820, de Assessor
Especial, da Controladoria Setorial da Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal.
NOMEAR KAMILA CRISTINA RAMOS DE SOUTO para exercer o Cargo de
Natureza Especial, Símbolo CNE-08, SIGRH 02802820, de Assessor Especial, da
Controladoria Setorial da Justiça, da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do
Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, JOÃO CARMO ATHAIDE MANGABEIRA,
matrícula 45.950-X, do Cargo de Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-05,
SIGRH 65260474, de Assessor Especial, da Assessoria Especial, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.

EXONERAR, por extinção do cargo, MICHELINE ARAÚJO SILVA, matrícula 210.395-8,
do Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-04, SIGRH 65260083, de Assessor Técnico,
do Conselho de Educação do Distrito Federal, do Gabinete, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
NOMEAR JOÃO CARMO ATHAIDE MANGABEIRA, matrícula 45.950-X, para exercer
o Cargo de Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-04, de Assessor Especial, da
Assessoria Especial, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR MICHELINE ARAÚJO SILVA, matrícula 210.395-8, para exercer o Cargo
Público em Comissão, Símbolo CPC-06, de Assessor, da Secretaria Executiva do Conselho
de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR PAULO HENRIQUE ALVES GUIMARÃES, matrícula 234.054-2, para
exercer o Cargo Público de Natureza Especial, Símbolo CPE-06, de Secretário Executivo,
da Secretaria Executiva para a Educação Superior do Conselho de Educação do Distrito
Federal, da Secretaria de Estado de Educação do Distrito Federal.
NOMEAR SILENE PIRES INACIO, matrícula 239.912-1, para exercer o Cargo Público
em Comissão, Símbolo CPC-08, de Assessor, da Secretaria Executiva para a Educação
Superior do Conselho de Educação do Distrito Federal, da Secretaria de Estado de
Educação do Distrito Federal.
EXONERAR, por extinção do cargo, ANTONIO FLÁVIO ALVES DE PAULA do Cargo
em Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00102777, de Assessor, da Diretoria de Marketing
Digital, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança
Pública do Distrito Federal.
EXONERAR, por estar sendo nomeada para outro cargo, AMANDA DA SILVA
FEITOZA do Cargo em Comissão, Símbolo CC-05, SIGRH 00103984, de Assessor, da
Diretoria de Produção de Conteúdo, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da
Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR AMANDA DA SILVA FEITOZA para exercer o Cargo em Comissão, Símbolo
CC-07, de Assessor, da Diretoria de Marketing Digital, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR o CB QPPMC RONALDO DE SOUZA SANTOS, da Polícia Militar do Distrito
Federal, matrícula 732.298-4, para exercer o Cargo Público em Comissão, Símbolo CPC-
05, de Assessor, da Diretoria de Produção de Conteúdo, da Assessoria de Comunicação, do
Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
EXONERAR SÔNIA MARIA DE CASTRO do Cargo em Comissão, Símbolo CC-06,
SIGRH 00102761, de Assessor, da Assessoria de Comunicação, do Gabinete, da Secretaria
de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
NOMEAR MIRIAM CRISTINA DIENSTMANN STEIN para exercer o Cargo em
Comissão, Símbolo CC-06, SIGRH 00102761, de Assessor, da Assessoria de Comunicação,
do Gabinete, da Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal.
 
O GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o
artigo 100, incisos XXVI e XXVII, da Lei Orgânica do Distrito Federal, resolve:
TORNAR SEM EFEITO - por apresentação de termo de desistência definitiva, a nomeação
da candidata abaixo, publicada no DODF nº 120 de 26 de junho de 2024, referente ao
concurso público objeto do Edital de Abertura nº 01, publicado no DODF nº 237, de 23 de
dezembro de 2022, e homologado pelo Edital de Resultado Final nº 07, de 22 de dezembro
de 2023, publicado no DODF nº 239, de 22 de dezembro de 2023, para exercer o cargo de
Agente Comunitário de Saúde (ACS), da carreira Vigilância Ambiental e Atenção
Comunitária à Saúde, do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito
Federal, nos termos do Processo 00060-00585385/2023-53, conforme ordem a seguir
(nome e classificação):
Superintendência da Região de Saúde Leste (SRSLE):
Candidata Pessoa com Deficiência (PcD):
MICHELE GOMES MARTINS, 2º.
NOMEAR a candidata abaixo, aprovada no concurso público, a que se refere o Edital de
Abertura nº 01, publicado no DODF nº 237, de 23 de dezembro de 2022, e homologado
pelo Edital de Resultado Final nº 07, de 22 de dezembro de 2023, publicado no DODF nº
239, de 22 de dezembro de 2023, para exercer o cargo de Agente Comunitário de Saúde
(ACS), da carreira Vigilância Ambiental e Atenção Comunitária à Saúde, do Quadro de
Pessoal da Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, em substituição à nomeação
tornada sem efeito neste ato, com base na instrução do Processo 00060-00585385/2023-53,
conforme a seguir (região de saúde, nome e classificação):
Superintendência da Região de Saúde Leste (SRSLE):
Candidata Pessoa com Deficiência (PcD):
MARIA EDIVANIA MIGUEL PEREIRA GOMES, 3º.

IBANEIS ROCHA

DESPACHO DO GOVERNADOR
Em 02 de agosto de 2024

Processo: 00002-00003490/2024-25. Interessados: BRUNO RODRIGUES DOS ANJOS.
CONTROLADORIA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL. Assunto: RECURSO
HIERÁRQUICO.
I - ACOLHO como razão de decidir, nos termos do art. 50, § 1º, da Lei Federal nº
9.784/1999 c/c Lei Distrital nº 2.834/2001, a Nota Jurídica nº 52/2024-GAG/CJ, por seus
próprios e jurídicos fundamentos, para não conhecer do recurso apresentado por BRUNO
RODRIGUES DOS ANJOS.
II - Publique-se na forma de despacho e, após, remetam-se os autos à Controladoria-Geral
do Distrito Federal, para adoção das providências cabíveis.

IBANEIS ROCHA

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 148, SEGUNDA-FEIRA, 05 DE AGOSTO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


